Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In qua tractatur de Sacrementis in Genere, & duobus primis in specie

Bosco, Jean a

Lovanii, 1665

Sectio Secunda. De Sacmentorum Institutione.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73340](#)

non est aliud, quam realis & physica habitudo unius ad alterum, scientia autem cognitionis certa & evidens, acquisita per discursum ex causa proxima & adæqua. Et dubitare aliquis potest, quin habitudo univocè dividatur in paternitatem, similitudinem &c. cognitione in cognitionem substantiarum, accidentis &c. sicut substantia dividitur univocè in corpoream & incorpoream, animal in hominem & brutorum.

cil. Florent. tum ab alijs Patribus ac Con- & festam illis
cilijs. statui debitis fuerit;

Prout etiam juramentum, mysterium,
item quodlibet signum rei sacre & omnia
alia, pro quibus aliquando à Scriptoribus
rum profanis tum Ecclesiasticis vox Sacra-
mentum usurpatur, absque impropteritate
sermonis, simpliciter & sine addito Sacra-
menta dicuntur; quis tamen propterea di-
xerit illa omnia univocè convenire in ra-
tione Sacramenti, in ratione signi & in
ratione gratiæ?

Porro Sacramentum non dicit rationem causa ut sic, sed essentialiter est signum & causa gratiae. Sicut ergo ipsa gratia nullatenus est univoca respectu gratiae sanctificantis & gratiae legalis; ita neque Sacramentum ut sic univocè dividitur in Sacramentum novum & antiquum.

Hec itaque sacramenta se habent, sicut homo verus & hominem p̄fictus. Enimvero haec sacramenta non se habent sicut Deus & creatura, substantia & accidentis; sed potius sicut risus hominis & risus plantæ, pes hominis & pes montis homo verus & homo p̄fictus: sanctitas quippe legalis solum erat figura & umbra veritatis.

22. *Vetera iamen Sacra menta proprie tali vocantur eo quod Sanctissima umbratica conveniens* Equidem (& hæc sit probatio secunda partis conclusionis) quoniam illa sanctitas umbratica erat conveniens , & solum debita liti statu ; idcirco Sacramenta veteris legi absque ulla metaphora v-l impropositate sermonis , sine addito simpliciter vocantur Sacramenta tum ab Eugenio IV. in Con-

Cæterum quoties ejusdem vocis plura sunt significata univocè inter se non convenientia, unum principalius, alterum minus principale, dicunt communiter Philosophi ejusmodi appellationem alteri significato non propriè convenire, non quòd velint alii quam subesse grammaticalem sermonis improprietatem; sed quòd eam significationem vocent propriam & veram, quæ dignior est. Atque ita impræsentiarum dicti posset solum Sacramentum novæ legis propriè & verè dici Sacramentum, quia significatum principilius & dignius.

Pergis contendere de voce? Non ago
pugnaciter, voca ly *Sacramentum univ-*
cum, æquivocum, analogum, parùm euro,
dummodo in rem consentias.

Quæris, quis sit hujus rei institutor? Pro
responsione erit

SECTIO SECUNDA.

De Sacramentorum Institutione.

SUPPON O ex communi sententia omnia Sacra menta tam vetera, quam nova, sive signa ad placitum instituta; nec ex natura habere quod praktice significent gratiam: nam (ut bene Doctor Subtilis 4. dist. 1. q. 3. n. 3.) Tale signum (scilicet efficacia gratiae) non potest esse aliquid sensibile significans naturaliter, quia nullum sensibile habet efficaciam naturalem ad effectum invisibilis. Intellige de cetero. An autem repugnet tale sensibile, quis nobis edidisset difficulter repugnantiam ostendit.

Respondeo primò D. Aug. per similitudinem non aliud intendere, quām quod omnia Sacra menta necessariò habeant vim repräsentandi seu significandi, sive vis illa seu similitudo sive physica, sive moralis: ut autem aliqua similitudo naturaliter repräsentet, debet esse physica & perfecta. Ablutio quidem corporis in Baptismo v. g. est quedam physica similitudo ablutionis animæ à peccatis, sed nimis imperfecta: unde eriam non repräsentat ijs, qui Christianâ religione imbuti non sunt. Et sane non video quam majorem proportionem habeat contractus Matrimonij ad significandam gratiam, quām reliqui contractus humani; nam materia ejus & forma ex se indicant merum contractum humanum.

Objicitur Augustinus. Porro contra communem sententiam
opponi solet locus D. Aug. Epistola 23.
ad Bonificum; ibi: Si enim Sacramenta,
quandam similitudinem eorum rerum, quarum
Sacramenta sunt, non haberent, omnino Sa-
cramenta non essent; atque omnis similitudo
naturaliter representat rem, cuius est simili-
tudo; ergo &c.

Melius ergo responderet Aug. loco citato non loqui de similitudine inter signa Sacramentalia & effectus illorum, sed comparare Sacramentum ut Sacramentum

Sect. 2. De Sacramentorum Institutione. 15

est, cum suo effectu. Colligo ex sequentibus: Sicut (inquit) secundum quendam modum Sacramentum Corporis Christi, Corpus Christi est; Sacramentum Sanguinis Christi, Sanguis Christi est; ita Sacramentum fidei (hoc est Baptismus) fides est: scilicet per representationem; qui significat & causat fidem; sicut qualibet die dominica dicimus: Hac die resurrexit Dominus, scilicet representativè, quod exemplum adserit ibi Aug. in quo manifestum est non attendi ad milititudinem aliquam, quam hæc dies materialis habet cum resurrectione Christi.

Et esto loquatur D Aug. de similitudine inter signum Sacramentale & effectum eius, dico debere intelligi de sola proportione & aptitudine radicali; non autem de representatione proxima & formalis, quam habet ex institutione divina; quare est formalis & essentialis ratio Sacramenti; Scoto quidem 4. dist. 1. q. 2. n. 7. & 1. relatio rationis; alij autem ens reale sed controversia est de significato nominis, quare parvi momenti est, quando constat de re.

3. Certum est Scotum non requisivisse ad veram rationem Sacramenti quod intellectus actu fingat aliquid intrinsecum ipsi signo sensibili; sed tantummodo voluit voluntate institutem esse fundamentum sufficiens, ut concipiatur in re, quæ signum est, aliquis respectus intrinsecus, seu virtus interna ad significandum & efficiendum, quemadmodum aliae causæ habent ad producendos suos effectus.

Hac autem virtus est, quæ solet definiti-
ri, cùm illa sola sit quid unum, quale
oportet esse definitum propriè dictum.
Ceterū fundamentum illius relationis,
etiam in sententia Scotti, est quid reale;
unde non est ens rationis merè fictum,
sed cum fundamento in re; ita quod, et si
nullus cogitaret de tali relatione, tale signum
nihilominus à parte rei verè esset Sa-
cramentum; quamvis non ut tale verà de-
finitione posset definiri.

Et si queras, quae sit ista res? Respondeo;
ablutor v.g. in Baptismo, cum certa for-
ma verborum &c. & institutio divina, qua
secundum se nequeunt una definitio de-
finiri, bene in quantum sunt fundamentum
unius relationis rationis: Quia (ut inquit
Scotus supra n. 11.) quantumcumq[ue] diversa
possunt concurrere in fundamento unius rela-
tionsis rationis: non enim oportet nisi quod
multa ibi concipiatur, quasi unum in ordine
ad aliquod signatum. Hoc patet, quia huius
relationis unius, que est signare mustum bo-
num, bene potest esse fundamentum totum istud,

scilicet circulus cooperatus folijs hedera in cruce
positus &c.

Hanc verò relationem rationis non
consequi fundatum ex natura rei; di-
serit veribus docet Scotus suprà n. 7. ibi:
Tertio dico quid in ratione nominis (Sacra-
menti) ^{s. 1012} prædicta, includitur aliquod, quod
dicit ens rationis; scilicet hoc, quod est signum
ex institutione: nam ista relatio non consequi-
tur fundam nrum ex natura rei; quia est in
re se aptitudo ad signandum effectum signa-
rum, tamen actualis significatio non in ente
ipso nisi per actionem imponens.

Suppono secundum Sacramentorum institutionem post peccatum maximè con-
gruam fuisse ad salutem; pro nullo tamen
statu simpliciter necessariam, Ita Scot. 4.
dist. 1 q. 3. n. 2. De primo (inquit) dico,
quod Sacramentum debeat institui non potest
probari necessarium, neq; à priori, quia Deus
extra sensibilem agit necessarium neq; à posteriori,
sicut à fine quia absolute possibile est effectum
invisibilem haberi sine tali signo. Sed quod
congruum fuerit Sacramentum institui pro-
batur ratione &c. Congruum enim est effectum
invisibilem caufandum à Deo ordinariem ho-
minem ad salutem significari per aliquod sig-
nabile, ut viator inquirens cognitionem
ex sensibilibus effectum illum invisibilem cer-
tius cognoscatur.

Prolequitur: Nec solum congruit esse signum huic effectus quasi speculatorium, per quod scilicet possit haberi conceptus in intellectu de illo signo, ut homo signat naturam humnam sed signum quasi practicum. scilicet quod videlicet signat signatum esse vel fieri. Nec adhuc signum practicum dubiam, seu equivocum vel incertum; quia eis per tale signum duceretur homo in cognitionem fieri huic effectus non tamquam apparet illud signum sibi adhibiri propter incertitudinem signi respectu fieri signati ergo talis effectus signari per signum practicum certum & efficaciter fuit congruum, ut & homo ex tali signo effectum cognosat & in tali signe effectum ardenter querat.

Aliam ibidem adferat rationem illius congruentie ex parte totius communita-
tis: Congruum est (inquit) omnibus viato-
ribus unius secta, aliquibus signis exterioribus
communicare & convenire per quae etiam ab
alios alterius secta distinguantur: nam ex i-
tibus signis noscit homo quis est sua secta &
quis alterius: hoc autem expedit, quia que
sciunt se eiusdem secta, iuvant se mutuo ad
observationem eius: & qui sciunt se dij. misle
secta, vitani se mutuo tam utrum mutio se impedi-
entes. Tale autem signum unitivum eorum,
qui sunt eiusdem secta & distinctivum ab alijs,
expedit esse practicum respectu aliius effectus
invicem.

invisibilis pertinet ad observationem sente.

Loquitur autem de statu post peccatum.
Quod autem Doctor loquatur de statu post peccatum patet ex n. 7. De tertio (inquit) articulo apparet ex primo, nam pro quo-
cumque statu, in quo est morbus, necessaria est
medicina; & pro quo cumque statu via (maxime
post lapsus) congruum est hominem manu-
duci ad invisibilis per aliquid sensibile: sed in
omni statu via (maxime post lapsus) mor-
bus est in natura; ergo pro omni illo congruum
est aliquid institui Sacramentum. His suppo-
sitis sit

CONCLUSIO I.

Auctoritas instituendi Sacra-
menta nequit ullà poten-
tiā competere pura crea-
turæ.

6. Pro clarior intelligentia, Nota pri-
mo ex Scoto 4. dist. 1. quest. 3. n. 4.
Aliundē ha-
bit signum
practicum
quod pra-
ctice signi-
ficet signa-
tum & ali-
undē quod
sit certum.
scitur.

P

Aliundē signum practicum habere quod signi-
ficet practice signatum & aliundē quod sit cer-
tum signum: quod patet, quia possibile est
quandoq; aliquem non veracem uti illo signo:
signatum enim habet ex institutione, sed
quod sit certum, non habet nisi ex determina-
tione alicius causa cooperantis illi signo ad
causandum significatum v. g. si ab aliquo le-
gislatore instituatur in politia sua pro signo
pacis, tactus manus vel huusmodi, eti ex ista
impositione habet istud signum, quod practice
significet pacem: tamen si alius non vera
potest uti isto signo, istud signum non est certum
ex impositione legislatoris, sed remanet equi-
vocum: quandoq; scilicet verum, quando habet
concomitans signatum, quandoq; falso: falso
enim utitur isto signo sine signato, sicut uter-
etur signo speculatori benevolentia sine signato,
dicendo, concedo tibi dilectionem meam,
habens alium, scilicet oppositum, in mente.

Nota secundum ex eodem ibidem n. 5.
Sacramentum & practice significare effectum
practicum causari in illo, cui gubernetur & sic
signare, quod est signum certum ut in pluribus,
sive regulariter, quantum est ex parte eius.

7.
Declaratur
affterio ex
Scoto: qui
non potest
dare certi-
tudinem
signo prati-
candi in
cuius po-
tate est cau-
sare signa-
tum illius
signi.

Nunc declaro assertiōnem ex Doct.
Subtili loco, supra citato n. 5. Quantum
causandū signationem, possibile est quod
instituatur ab aliqua creatura (Sacra-
mentum), quia sicut posset homo imponere signum
speculatorum effectus Dei, ut patet de ista ora-
tione. Deus causat gratiam in anima, ita
posset imponere signum, quod practice signaret,
Deum invisibiliter agere; sed non posset dare
illi signo, quod esset regulariter certum: non

enim potest dare certitudinem alicui signo
practicō, nisi in cuius potestate est posse causare
signatum illius signi: solus autem Deus potest
se determinare ad causandum effectum sibi pro-
prium: ergo solus Deus potest dare certitudi-
nem signo praticō sui effectus. Sic ergo patet,
quid a Deo solo potest institui Sacramentum,
quoniam ad signum certum.

Ex quo de-
ducit id io-
li Deo com-
petere:

Et infra n. 6. ibi: Quod si hoc (signum
certum) est de ratione Sacramenti, nū vide-
tur ex illa particula, efficax, sequitur, quod
de ratione eius proprii dicta, est, quod a so-
lo Deo possit institui. Si autem non est de ra-
tione eius &c. Ex quo benē scolium ante
n. 4. Apparet non certe Doctorem hoc
tenuisse; quia non est hīc clarus; neque
hīc est in re controversia, sed in voce;
quia negantes potestatem instituendi Sa-
cramentum posse communicari, intelli-
gunt per hanc potestatem independentem
ab alio quoad executionem. Et hoc sen-
tū conclusio est verissima, neque indiget
ullā probationē.

Certum est, posse com-
mitti crea-
ture delega-
tionem
signi practi-
ci, ad cujus
potestiam infaillibili-
ter confera-
tur gratia.

Card. Lugo de Sacramentis disp. 7.
lect. 2. postquam n. 19. citasset Doct.
Subtilem 4. dist. 1. quest. 3. §. De secun-
do dico, pro sententia negativa: n. 22, sic
ait: Scoto dist. 2. q. 1. §. Ex his, initiatu-
tur portissimum hinc argumento, quod si
creatura habetur illam potestatem, seque-
retur Deum determinari à creatura ad
conferendam gratiam, & per consequens
Deum esse causam secundam respectu
creaturæ in productione illius gratiae.
Quod quidem fundamentum dibile
est.

Hanc vero debilitatem probat in pri-
mis, quia hæc causalitas creatura est sol-
lum moralis; & licet est physica, non
argueret Deum esse causam secundam:
nunc enim determinatur Deus à volun-
tate nostra ad concurrendum ad amorem.
potius, quam ad odium, & tamen Deus
est causa prima; quia de ratione cause pri-
mae est, quod sit universalissima ad omnes
effectus; quod sine illa nulla causa possit
operari, quod ipsa det virtutem omnibus
ad operandum, quod ipsa applicet omnes
causas secundas ad operandum: non tamen
quod ipsa determinet omnes; potest enim
aliquam causam secundam applicare in-
diferenter, à qua rursus determinetur
concursum

8.

Malè Scō.
tum à Lu.
go in cinc.
lectum etc.

concurus Dei ad hunc potius, quam illum effectum. Ita hic Author.

Ostenditur: eo quod loco citato non assignat rationem conclusio- nis.
Sed quid mirum si eret in refutando fundamento, qui erravit in assignando? Neque enim Scotus loco ab ipso citato assignat rationem, quare Deus non possit potestatem instituendi Sacra menta comunicare pure creaturæ (quippe illam assignaverat dist. 1. loco à nobis supra commemorato) sed dicit, quod Sacra menta novæ legis à solo Deo habeant efficaciam tanquam à causa principali & physica; non quia creatura nequeat Deum determinare ad ullum effectum: sed quia (inquit) solus Deus instituit hæc Sacra menta, & efficacia sacramenti non potest esse ab alia causa inferiore eam instituente: quippe solus Deus determinat se ad effectum causandum sibi proprium (qualis non est amor aut odium) si enim posset ab alio (tanquam à causa principali & physica) determinari ad agendum, ianæ et effectus secundum respectu eius: effectus autem significati per Sacra menta sunt proprii soli Deo. Ita docet Doct. Subtilis. Judicet aequus Lector, an refutatio non sit debitor, fundamento refutato.

9. Restat ut examinemus sententiam affirmativam; quim assertit Card. supra n. 24. esse communem & conformem modo loquendi Theologorum & Patrum, quando dicunt simpliciter Christum instituisse omnia Sacra menta novæ Legis: loquuntur enim de Christo ut homine; alioquin non oportebat nominare Christum, sed omnes personas Trinitatis; & constat ex ipso modo loquendi: nam eodem modo tribuunt Christo Sacra mentorum institutio nem, quo actiones humanas, per quas Sacra menta instituit. Sic enim loquitur Ecclesia de institutione Eucharistia in hymno festi Corporis Christi: *Dedit fragili bus corpus ferculum, dedit & tristibus san guinis poculum, dicens: accipite quod traditum vesculum, omnes ex eo bibite.* Sic Sacrificium istud instituit, cuius officium committi voluit solus Presbiterus &c. ubi idem qui prout illa verba: *Accipite & bibite;* dicitur institutio nis Sacra mentum & Sacra mentum. Certe num autem est, quod illa verba: *Accipite & bibite,* prout ut homo: immo Sacrificium ut tale debuit ab ipso offerri ut homine; ergo ut homo debuit etiam instituere illud; quia per suam institutionem ordinavit eisdem verbis Apostolos in Sacerdotes, ut ejus vice offerrent, que omnia fecit ut homo: ut sic enim est sacerdos in æternum offerens per alios ministros. Ergo si per eadem verba instituit Sacra mentum, oportet quod

Ephesus Ecclæ,

Sacramentum instituerit ut homo.

Eodem modo loquitur Trident. sess. 13. c. 1. ibi: *Hoc tam admirabile Sacra mentum in ultima cena Redemptorem nostrum instituisse, cum post panis vinique benedictionem, se suumque ipsius corpus illa præbere ac suum sanguinem, disertis ac perspicuis verbis testatus est.* Et cap. 2. ibi: *Ergo Salvator noster discensus ex hoc mundo ad Patrem, Sacramentum hoc instituit; atqui loquebatur ut homo, discensus erat ut homo: ergo etiam ut homo Sacramentum instituit.*

Probatur ratione: quia ad hoc, ut aliquis simpliciter & absolute dicatur aliquid instituere, non requiritur, quod nullo modo accepterit potestatem ab alio id faciendi, nec quod alius saltem in communi non haberit decretum aliquod circa illam rem: (enimvero S. Franciscus dicitur auctor & institutor suæ regulæ, licet eam Deus dictaverit & Pontifex confirmaverit) sed sufficit, si ipse fuerit primus determinans vel reducens ad executionem, facultatem & potestatem illam, que de se erat indifferens, ut haberet vel non haberet effectum. Accedit, quod Ecclesia dicatur institutio ceremonias sacramentales, quævis id fecerit potestate sibi à Christo datâ, quæ proinde pendet & dicit exordium à primo Christi decreto circa ceremonias. Ita ferd Lugo.

Si autem objicias singulos homines in lege naturæ potuisse determinare signum justificationis parvulorum. Responderet duplum: Deum se potuisse habere in delegatione facienda: Primo applicando efficaciam signo, quod homo designaverit. Secundò, dando homini potestatem, ut ipse faciat illud signum efficax. Primus modus non sufficit ut homo dicatur instituere Sacra mentum, siquidem de facto Sacerdos designat materiam Eucharistæ v. g. vinum album vel rubrum, eligens unam ex duabus à Christo sub disunctione institutis. Similiter in lege naturæ erant plura signa sub disunctione à Deo ad significandam gratiam imposita: quare qui unam ex illis exercebat, non imponebat illi significationem, sed eligebat eam, quæ jam ex Dei institutione habebat vim significandi. Quod à posteriori constat, quia non posset tunc aliquis apponere illam materiam cum omnibus requisitis & nolle causare gratiam: sicut nec potest nunc aliquis velle facere contractum legitimum Matrimonij & non efficere Sacra mentum, saltem probabilius. At vero in secundo casu relinquetur homini non

C

solum

Etiam Con cilij Triden- tini.

10.
Eandem en-
tendam probat ra-
tione.

Objectioni
in contra-
rium respo-
det, assigna-
do ratione
duplum:
quæ Deus
potest se ha-
bere in dele-
gatione hu-
mum potesta-
ris,

solum electio materiae, sed etiam communicatio efficacie & impositio significacionis.

11.
Differen-
tiam autem
illarum ra-
tionum
multis de-
clarat,

Hanc differentiam declarat multis exemplis. Primo Episcopi concedentis potestatem praependi sub excommunicatione, & praepcientis sub excommunicacione, ut Petrus v. g. obediens Paulo. Secundo Confessarij, qui alicui in penitentiam imponeret, ut faciat quod mater designaverit, qua propter ea non dicitur imponere penitentiam. Tertio Domini praepcientis servo, ut faciat quidquid Petrus dixerit; ad hoc autem non oportet quod Petro det jus ullum super servum. Et ita in praesenti, si Deus imponat significacionem & efficaciam illius signi, quod homo elegerit, non instituit homo Sacra menta; si vero det homini potestatem imponendi significacionem, tunc homo exercet actum potestatis & institutum ex Dei delegatione: sicut Adam imposuit nomina omnibus creaturis per auctoritatem a Deo acceptam & tribuit illis vim significandi.

Et differen-
tiam ostendit inter po-
testatem da-
tam ad de-
signandam
materiam
& poe-
tem impo-
nendi signi-
ficationem.

Porrò differt potestas data ad designandam materiam, a potestate imponendi significacionem ex concessione Dei, in hoc, quod designans nullo modo est causa, quod Deus se obliget ad dandam gratiam; sed est obligatus antecedenter: at vero imponens significacionem est causa, quod Deus de novo se obliget ad conferendam gratiam cum hoc signo: hoc autem est dare homini auctoritatem ad instituenda Sacra menta; dare scilicet ei ius & auctoritatem, qua pro sua voluntate possit obligare seu facere, quod Deus se obliget ad assistendum infallibiliter cum talibus signis.

Nec sufficit obligatio prior, qua Deus se jam obligaverat, quando concessit homini auctoritatem instituendi Sacra menta; illa enim fuit obligatio quasi remota, quia proxime non se obligaverat ad dandam gratiam, sed ad obligandum se ad dandam gratiam, posita hominis voluntate obligandi Deum: atque adeo homo est caula, quod Deus se obliget ad dandam gratiam. Hæc latius Card. Lugo supra, quæ, quia acuta sunt (ut ait Dicastillo disp. 3. n. 27.) juverit quamplurimum eorum examinatio.

12.
Ratio diffe-
renzie, à
Lugone al-
legata, di-
scutitur.

Et primò quidem quid refert sive Deus dicat: Ego iam me obligo ad conferendam gratiam ad quocumque signum, quod tu elegeris; sive: Ego me postea obligabo quando eliges signum? Hoc quippe nihil

aliud est, quam: Ego iam me obligo, quod postea obligabo me; qua multiplicatio obligationum, utpote ad nihil terviens, non videtur in Deo alacerenda. Quando igitur Deus concessit Christo potestatem talera qualem potuit instituendi Sacra menta, de facto se obligavit ad conferendum infallibiliter gratiam ad quocumque signum, quod Christus elegisset, seu potius institueret designando materiam & formam, nequidem a Deo sub disiunctione, sive indeterminata ante assignata.

Ex quo, etiam seclusa nova obligatio-
ne, at huc manet distinctio inter Sacerdo-
teum v. g. diligenter vinum rubrum &
Christum institutum vinum pro mate-
ria confectionis: quod enim sit album
vel rubrum, plane extrinsecum est rationi
Sacra menti; esse autem vinum, essentia-
lem constitutus materiam. Quid ergo mi-
rum, si Christus dicatur institutor, secus
autem Sacerdos?

Profecto Christum fuisse auctorem &
institutorem Sacra mentorum novæ Legi,
nullus Catholicorum ambigit, ita
definiente Trident. sess. 7. can. 1. *de quis Trident.*

dixerit Sacra menta nova Legi non fuisse omnia à Iesu Christo Domino nostro instituta &c. At vero Christum instituisse Sacra menta præcisè secundum humanitatem, non lego apud Sanctos Patres vel Concilia Ecclesiæ; neque sat's col-
ligitur ex superiori allegatis: nam pro priissime dicitur Christus secundum di-
vinitatem tunc instituisse Sacra mentum v. g. Eucharistie, quando differt verbi post panis, viniq' benedictione testatus est se suum ipius corpus ac san-
guinem illis præbere: quemadmodum bene dicitur Deus dedisse legem populo Israëlitico, quando per Moysem illam promulgavit; tunc quippe & non antea, voluntas Dei Israëlem obligabat. Simili-
liter quāvis ab aeterno voluerit signis Sacra mentalibus annexere infallibilem ef-
ficaciam gratiæ, tamen non nisi pro tem-
pore, in quo per Christum Jesum, qui simul erat homo & Deus, ejusmodi si-
gna per actionem humanam determina-
rentur.

Inferet fortè aliquis: Ergo sicut Moy-
ses non fuit legislator, sed solum promul-
gator; ita Christus non erit institutor,
sed solum promulgator Sacra mentorum.
Respondeo negando consequiam. Di-
sparitatem affingo, quod in Christo fuerit
natura divina, quæ signis ab humanitate
determinatis poterat, & de facto annexebat
efficaciam gratiæ. Verissime itaque dixit
S. Ambros.

14.
Objection
quod Christus alias so-
lum erit
promulga-
tor Sacra
mentorum,
occurreat
prima.

s. Ambros. S. Ambros. *Auctor. Sacramentorum quis est nisi Dominus Iesus, quæ homo designans materiam & formam essentialiter & quæ Deus tribuens effectum gratia? Ex quo patet, quare potius Christus dicatur auctor Sacramentorum, quam tota Trinitas; quamvis & hoc posset dici auctor, ut concedit Lugo supra n. 25.*

Oeconomie secundum. Adde, quod in humanitate Christi fuerit dignitas aliqua excellentia (ut vocant) respectu Sacramentorum, quæ non erat in Moyse respectu legis veteris; neque esset in homine, cui committeretur à Deo designatione materia & forme, etiam essentialis; quia Christus de condigno meruit, ut & Deus ipse hoc officium imponeret, & invocatione nominis ejus gratia in Sacramentis datur.

15. De Sacrificio quid dicam? certum videtur ex natura rei ad illud non requiri

Ad Sacrif. eum ex natu- rei in- fluo di- via non re- quiritur.

Hinc licet Christus quæ homo inducitur sacrificium, non ramen Sacra- mentum.

Qualiter de institutione utriusque requisitus loquatur Ecclesia, demonstra- tur.

Equidem Ecclesia eodem modo loquitur de institutione Sacramenti & Sacrificij, quia Christus Iesus, qui Deus & homo est, utrumque potestate proportionata instituit; quæ autem potestas ad hanc vel illam institutionem esset requisita, Ecclesia ibi non determinavit. Et quidni etiam auctoritas divina fuerit necessaria ad Sacrificium novæ Legis, quod immediate & infallibiliter quæ satisfactoriū tollit in homine iusto peccatis remissi?

Autoritatib- va gratia promissio, que est soli Deo pro- pria, in in-stitutione Sacramenti involvitur. Et hinc ad quedam ar- gumenta Logonis re- spondetur.

Concludo hanc controversiam de nomine, & dico, propriæ dictam institutionem Sacramenti involvere auctoritatim gratiae promissionem, quæ est propria soli Deo, scuti propria est physica gratia productio. Et quia haec non includitur in institutione regulæ S. Francisci, neque in institutione ceremoniarum Ecclesie; multò minus in impositione nominum facta ab Adamo; ideo S. Franc. per potestatem à Deo acceptam propriæ dicitur institutione regulam, Ecclesia ceremonias, & Adamus imposuisse nomina omnibus

creaturis: pura autem creatura Sacramentum nec potuit, nec unquam poterit propriè instituere.

Dices: Productio physica gratia non est ita propria Dco, quin eam communicare posset creatura: nam si quidpiam obstareret, esset supernaturalitas gratia; atqui illa non obstarat, ergo &c. Minor, quæ sola potest negari, probatur: quia de factō creature producit actum supernaturalem, v.g. intellectus actum fidei & voluntas actum spei ac charitatis; quid ni etiam possit producere habitum? Respondeo: quia hoc solvitur. Est hoc & illud est illud; id est, quia habitus supernaturalis dicitur, qui à solo Deo potest insundi; actus vero supernaturalis, qui non potest produci à causa secunda nisi communicetur ipsi aliquod con principium physicum supernaturale.

Enimvero omnis actus vitalis intrinsecum & essentialiter dicit ordinem ad potentiam vitalem tamquam principium suum efficiens connaturale. Quid ergo mirarur, si intellectus & voluntas habeant virtutem inchoatam ad producendos actus supernaturales? At vero habitus supernaturalis, qui se habet instar potentia, quoniam dat simpliciter esse; quo fundamento dicitur effici posse vel à potentia naturali, vel ab actu supernaturali?

Quia (inquis) per potentiam obedientiam potest quilibet quodlibet producere. Credat qui volerit; ego meam fidem fidei hujus commenti numquam obstrinximus.

Finio hanc conclusionem verbis D. Aug. tract. 5. in Joannem. *Tale Baptisma Domini, qualis Dominus: ergo Baptisma Domini divinum, quia Dominus Deus. Potuit autem Dominus noster Iesus Christus, si vellet, dare potestatem alicui servo suo, ut daret Baptismum suum tanquam vice suā, & transferret a se baptizandi potestatem & constitueret in aliquo servo suo, & tantam vim daret Baptismo translato in servum, quantum vim haberet Baptismus datum à Domino: sed noluit. Ideo (testa S. Doct. ibidein) ut in illo spes esset baptizandorum, à quo se baptizatos agnoscerent. Noluit ergo servum ponere spem in servo. Quod D. Aug. de Baptismo, cùdem ratione & congruentia assertimus de omnibus Sacramentis novæ Legis, putat.*

CONCLUSIO II.

Omnia Sacramenta novæ Legis immediatè instituit ipse Christus.

Congruum fuisse institui Sacra
menta in nova Legi, idque perfectissima, docet Scotus 4. dist. 2. q. 1. n. 2. quia est cœteris perfectior; quia in profectu posteriori; & quia eius causa meritaria est perfectissima, scilicet Christus complens cursum suum & exhibens preium.

Rogas Doctorem, quis sit eorum institutor? Respondebit citius n. 4. *Omnia instituta sunt à Christo, vel à Deo pro tempore istius legis.* Quod breviter (inquit) offendit hic, quia de singulis in locis eorum propriis plenius apparere. De Baptismo patet: quia sicut institutum à Christo vivente, quia discipuli baptizabant, ut Ioan. 3. & praeceptum fuit ut publicè predicaretur. Matth. ultim. Iter docete omnes gentes, baptizantes eos &c. De Eucharistia patet eius pradicatio diffusa Ioan. 6. sed institutio in cena Matth. 26. De Confirmatione patet institutio, Ioan. 20. Accipite Spiritum Sanctum &c. vel in die Pentecostes Actuum 2.

De Punitientia dicitur, quod est instituta Iacobi 5. Confitemini alterutrum &c. sed hoc non videtur probabile ex processu litteræ, quia statim sequitur: Orate pro invicem, &c. Manifestum est enim, quod per illud sequens non intendebat aliquod sacramentum instituere, nec promulgare: nec etiam erat apud Iacobum auctoritas instituenda aliquod sacramentum, sicut post tangetur in ratione ponenda ad illam conclusionem. Melius ergo est, ut dicatur institutum suis Ioan. 20. Accipite Spiritum Sanctum, quorum remiseritis peccata, &c. Et promissum Matth. 16. Tibi dabo claves regni celorum, quodcumque ligaveris, &c. Ita enim potestas non erat principaliter dimittendi peccata, quod est Dei proprium: sed arbitriandi de dimissione peccati, arbitrio approbatu Deo; sic autem arbitriari est in foro Punitientie solvere vel ligare.

De Extrema Vnctione dicitur Iacob. 5. Infirmitur quis in vobis, &c. sed licet ibi promulgaverit illud sacramentum est melius dicere, quod fuerit institutum à Christo. Legimus enim Marci 5. quod Apostoli uegebant oleo multos infirmos & sanabantur: constat, quod hoc non fecerunt, nisi in virtute Christi, qui instituerat illam unionem virtuosam.

De Matrimonio appetat Matth. 19. Non legislatis (ait Christus) quia masculum & feminam fecit eos, supple Deus, & dixit, supple per os Ada: Quamobrem relinquit homo, &c. ubi Christus approbat & ratificat id, quod Deus in statu innocentia per os Ada publicavit.

De Ordine Matth. 26. Hoc facite in meam commemorationem. Et Ioan. 20. Quorum remiseritis peccata, &c. Hac enim duo pertinent ad ordinem sacerdotalem, scilicet potestas respectu corporis Christi veri & potestas respectu corporis Christi mystici; ut dicetur in materia de Ordine.

Quod autem hac omnia à solo Deo fuerint instituta, patet per illud, quod tacitum est in generali de institutione Sacramentorum: nulli enim competit signum instituere practicum, nisi vel respectu alicuius actus sui proprii, vel respectu alicuius, qui subiecti sibi, quantum ad illum actum; sacramentum autem est signum practicum respectu effectus Dei proprio, & Deus non potest in actu sibi proprio, alicui alijs subiecto, ergo, &c. Haec est Scotus.

Profectò ipsum Christum instituisse omnia Sacra

menta novæ Legis definit Con-

silium

Tridentinum sessione 7. de Sacramen-

tis in genere canone 1. hisce disertissimis

verbis: *Si quis dixerit, sacramenta nova*

Legis non fuisse omnia à Iesu Christo, Domino

nostro, instituta; &c. anathema sit.

Sed numquid ideo conclusio nostra est fidei? Nemo hodiè ambigit eam esse theologicè certam: equidem sunt, qui non audent afflere certitudinem fidei, eo quod in Concilio Tridentino non inveniatur illa particula, *immediate.* Verum eam sub-intelligi manifestum fit ex eodem Concilio sessione 14. canone 1. *Si quis dixerit Extremam Vnctionem non esse verè & propriè sacramentum à Christo Domino nostro institutum & à B. Iacobo Apostolo promulgatum &c. anathema sit.* Ubi Concilium promulgationem tribuit Apostolo, negat institutionem, utique immediatam de qua dubitabatur maxime, eamque tribuit Christo.

Confirmatur: quia Concilium numquam dixit Christum instituisse ceremonias Ecclesiasticas, quas tamen Ecclesia per potestatem à Christo acceptam instituit. Unde etiam Ecclesia agnoscit in se potestatem circa ritus vel ceremonias, non circa substantiam Sacramentorum. Tri- dent. sess. 21. cap. 2. *Præterea declarat, hanc potestatem perpetuam in Ecclesia fuisse, ut in Sacramentorum dispensatione, salvâ illo- rum substantiâ, ea statueret vel mutaret, que suscipientium utilitati, seu ipsorum sacra- mentorum venerationi, pro rerum, temporum ac locorum*

Particularia,

immediate,

ibi necessa-

rio subin-

tel- ligendam,

probatur ex

codem

Concilio,

18. Confirma-

tionem.

locorum varietate magis expedire iudicaret.

Apol. 1.
Cor. 4.
Quod probat ex Apostolo 1. Cor. 4. v. 1. Sic nos existimet homo ut ministros Christi & dispensatores mysteriorum, hoc est, Sacramentorum, Dei. Ergo hec immediata est Christo instituta sunt; cùdem alioquin potestate, quā Ecclesia institueret, posset & hæc ipla mutare; quæ tamen mutatio minus congruit stabilitati & firmate unitati fidei Catholicae; Sacra menta siquidem sunt columnæ septem, quas sibi increata sapientia excidit, quibus innititur tota Ecclesia struatura. Plures congruentias hujus immediatae institutionis vide apud Card. Lugo disp. 7. sect. 1. n. 7. Nihilominus pro mediatâ institutione aliquorum Sacramentorum, quam Emin. suprà n. 2. dicit non videri dispuicisse D. Bonaventura 4. dist. 7. q. 1. & dist. 23. art. 2. q. 2.

19.
Iecus Au
gustini
Obijcitur
et solvitur.
Obijcitur primò auctoritas D. Aug. 3. de doct. Christiana c. 9. ibi: *Quædam pauca pro multis, eadem, factu facilissima & intellectu augustinisima & observata castissima, ipse Dominus & apostolica tradidit disciplina.* Respondeo: disciplina non significat institutionem, sed instructionem de modo ministrandi & suscipiendo.

Conformi
ter ad verba
lequem.
Colligo ex verbis sequentibus: *Sicuti* (inquit) *est Baptismi sacramentum & celebra* *tio corporis & sanguinis Domini;* certum autem est, etiam ex sententia D. Aug. (ut statim patebit) illa duo Sacra menta à Domino immediate fuisse instituta. Ali qui sic locutum interpretantur D. Aug. quia partim ex verbis Domini, partim ex traditione Apostolica nobis innotescit institutum quorūlibet, et si non ab Aposto lis, sed à Christo facta.

20.
Objec
tio secon
da eadem.
Obijcitur secundò idem Sanctus Doctor Epistola 118. c. 1. ibi: *Primum renere te volo, Dominum nostrum Iesum Christum levius quo nos subdidisse & sarcina levius. Vnde sacramentis numero paucissimis, obser* *vatione facilissimis, dignitate præstantissimis servitum novi populi colligavit, scuti est Baptismus Trinitatis nomine consecratus, communicatio Corporis & Sanguinis ipsius & si quid aliud in canonice scripturis commendatur &c. illa, quæ non scripta, nempe in sacris litteris, sed tradita custodimus; quæ quidem toto terrarum orbe observantur, dantur intelligi vel ab ipsis Apostolis, vel plenariis Concilii, quorum est in Ecclesia saluberrima auctoritas, commendata atque instituta retineri.*

Soluzione
primo.
V. 2.
Respondeo Vafq. hic disp. 135. c. 1. n. 9. potius ex illo loco probari immec diatam institutionem omnium Sacra men-

torum, quandoquidem omnia in sacris litteris commendentur, licet aliquorum institutio non omnino clare ponatur. Ne que illa verba: *& si quid aliud, dubitative sunt, sed assertiva communè modo loquendi.* Ita Petrus Matth. 14. v. 28. *Domine, si tu es, iube me venire ad te super aquas:* ac si diceret: *qua tu es Dominus, iube* &c.

Math. 14.
I. 28.
Solviuntur se
cundo. 118.
Respondeo secundò D. Aug. per ly si quid aliud, intelligere alia præcepta, quæ in scripturis habentur, ut præceptum confessionis Joannis 20. v. 23. *Quorum remittuntur peccata, remittuntur eis; & quorum reinneruntur, retentæ sunt.* Præceptum confessionis antè Communionem illis verbis Pauli 1. Cor. 11. v. 28. *Probat autem se ipsum homo &c.* Præceptum insuper indolubilitatis Matrimonij Matth. 19. v. 6. *Quod ergo Deus coniunxit, homo non separat.* Circa alia verò Sacra menta Christus nihil præcepit.

Apoll. 1.
Cor. 11.
Math. 19.
Colligo: quia Aug. eo loco vult ostendere suavitatem legis Euangelicæ, in qua Christus sublatis gravissimis præceptis legis antiquæ, paucissima & suavissima imposuit, scilicet Baptismi, Eucharistie & si quid aliud &c. Alia autem præcepta universalia Ecclesiastica sunt; *Sicuti* (inquit) *quod Domini passio & resurrectio & ascensio in cœlum & adventus de cœlo Spiritus sancti, anniversari solemnitate celebrantur.*

21.
Objec
tio tercia ex
Cypriano
(huius sit
solvitur).
Obijcitur tertio auctor sermonis de ablutione pedum nomine Cypriani (non tamē est Cypriani, ut notat Lugo suprà n. 15. adeoque partum curandus ibi: *Ipse summus Sacerdos sui est Sacramenti institutor & auctor, in ceteris homines spiritum sanctum habuere doctorem.* Respondeo in ceteris, id est, in ceremonijs, vel alijs præceptis divinis, quæ instinctu Spiritus Sancti magis explicitè Apostoli proposuerunt; indubitatum quippe est apud omnes Catholicos, inquit etiam hereticos, baptisum esse à Christo institutum.

22.
Sensus divi
Bonaventu
re in hac
materiæ ex
penditur &c
ex ipsis
verbis collie
giut sen
tentia affi
mans.
Porro quod attinet sententiam D. Bonaventure 6. parte Breviloquij cap. 4. sic inquit Doctor Seraphicus: *Hoc tenendum est, quod septem Sacra menta legis gratia Christus instituit tanquam novi testamenti mediator & principis lator legis, in qua votavit ad promissa eterna, dedit præcepta dirigentia & instituit Sacra menta significantia.* Et infra: *Instituit autem predicta Sacra menta diversimode. Quædam scilicet ex eis confirmando, approbando & consummando, ut Matrimonium & Pénitentiam. Quædam autem inserviando & iniungendo, ut Confirmationem &*

Vnctionem extremam. Quadam vero initiando & consummando, & in semetipso suscipiendo, ut Sacramentum Baptismi, Eucharistie & Ordinationis.

Quia secundum apparetiam 4. dist. 7. q. 1. habet contraria ad verum sacramentum reducuntur.

Quando ergo 4. dist. 7. q. 1. dicit: Illud Sacramentum (Confirmationis) Christus nee dispensavit, nec instituit; intellige, per se confecrando ejus materiam & utensilio formam, quamvis illa insinuaverit: nam loquens de materia quæst. 2. Christus (inquit) non instituerat, nec vim dederat, secundum in quo ipse contactu mundissime carnis dederat aquis; ut ipse consciendo corpus suum instituit elementum sive materiam Eucharistie, ut panem & vinum. De forma autem ait: Formam Confirmationis non legitur Christus instituisse; immo pueris tantum manum imposuisse. Et infra: Ipse tamen formam illam non sicut usus imponendo manus pueris.

Contra: dicit, nec Apostolis formam reliquille. Respondeo, quæ necessario uterent pro tunc, sed videtur dispensasse secundum multorum opinionem ut Sacramentum tempore Apostolorum sola manuum impositione conferretur; sicut multi docent Christum dispensasse, ut initio Ecclesiæ fideles baptizarentur in nomine Christi tantum.

Simili modo benignus interpres facile exponet quod idem Sanctus docet de Extrema Unctione 4. dist. 23. art. 2. q. 2. ibi: Probabilis alij dicunt & Magister videtur hoc sentire, immo aperiè dicit, quod Spiritus Sanctus per Apostolos hoc Sacramentum instituit; ergo Christus non instituit.

Respondeo: per se exhibendo, concedo; non instituit insinuando, nego: nam infra dicit: ideo hec duo Sacraenta (Confirmationis & Extrema Unctionis) à Christo fuerunt insinuata, sed post à Spiritu Sancto instituta. Nec sunt duo legislatores Christus & Spiritus eius.

Contra: Dicit Apostolos potuisse instituere, quod Christus insinuavit; sicut formam Baptismi à Christo institutam & confirmatam, Spiritu Sancto dictante ad tempus mutaverunt. Respondeo: quemadmodum Apostoli non mutaverunt formam Baptismi auctoritatib; sed solum promulgant dispensationem Christi seu Spiritus Sancti; ita etiam instituerunt materiam & formam Extremæ Unctionis & Confirmationis.

Deducitur ex illis, que ibidem subiicit Seraphicus Doctor: Ad aliud quod objetatur, quod per semetipsum, dicendum, quod ipse immediatè loquebatur Moysi & post Moyses præcepit populo, sicut nuntius Dei & minister. Sic Spiritus Sanctus Apostolus & ipsi ut

ministri populi exponebant. Vnde Sacramentorum institutionem non attribuimus nisi Deo, vel per Filium, vel per Spiritum Sanctum. Nec credendum est quenquam Apostolorum hoc per se instituisse, sed totum collegium. Sed Iacobus promulgavit, sicut sententia tulit de observantia legalium Act. 15. & per hoc patet sequens, quod scit Deus operatus principaliter, & Sacerdos ut minister; si institutio Sacramentorum respicit Deum ut auctorem & Apostolos respicit ut ministros in promulgando. Huc usque Bonaventura: adeoque benigni non sunt, qui eum passim quasi Tridentino materialiter in hoc contradicentes allegant.

Ex dictis hæc sectione infertur, quid sit dicendum de Sacramentis, legis naturæ & legis veteris, maximè si quæ fuerint efficacia gratiæ sanctificantis ex opere operari, videlicet non potuisse instituiri nisi à Deo, vel factum ex potestate à Deo concessa. Quin imò non legitur de facto nullum fuisse institutum ab homine. An autem Deus aliqua instituerit quæ & qualia, sive pro statu innocentiae, sive pro statu legis naturæ aut Mosaicæ, controversit inter Doctores: pro quo pono sequentes conclusiones.

CONCLUSIO III.

Pro statu Innocentiae nullum fuit institutum Sacramentum; neque eo perseverante probabilitas fuisse institutum ex illis, quæ de facto sunt vel fuerunt.

Prima pars est communis, pro qua citatur Scotus 4. dist. 1. q. 3. §. de Statu. tertio articulo. n. 7. ibi: Pro statu etiam innocentiae non fuit congruum institui Sacramentum sicut post lapsum: quia eis tunc homo ex sensibilibus potuerit cognoscere intelligentiam: tamen nullum sensibile fuisse necessarium tamquam conferens ad salutem, removendo aliquod impedimentum salutis, ut scilicet posset dici proprie medicina.

Quæ verba si penitus introspiciantur, non negant congruitatem omnis Sacramenti, sed illius solummodo quod propriè dici posset medicina; haec quippe supponit culpam sive morbum, ut eodem numero docet Doctor, ibi: pro quo cumque statu in quo est morbus, necessaria est medicina; Status autem innocentiae excludit morbum

Non negantur
verba Scotorum
pro illo statu
congruitatem omnis Sacra-
menti; sed illius solum
quod posset
dici medicina;

Ur ex ibi-
dem sub-
iectis deduc-
tis.

Licet & de
congruitate
potestoris
videatur duc-
tis.

Nec immo-
tio.

bum sive culpm; quāvis & de hoc ipso
videatur Scotus dubitare, dum ibidem
subjungit: *Sed in omni statu via (maxime
post lapsum) morbus est in natura.*

Nec immerito; quia Adam non pec-
cante perseverasset status innocentiae, &
tamen Eva jam mortaliter peccaverat, &
secundum multorum sententiam posteri
Adami potuerunt peccare. Quia vero
Deus praevidit statum innocentiae tam
brevi tempore duraturum, noluit pro
peccato Eva aliquod Sacramentum me-
dicinale instituere; neque in Scriptura aut
SS. Patribus exstat sufficiens fundamen-
tum afferendi aliquod aliud fuisse institu-
tum. Atque hec sit probatio conclu-
sionis pro prima parte.

Contra: Matrimonium inter Adam &
Eva significavit Christum & ejus unio-
nem cum Ecclesia iuxta illud Apostoli
ad Ephes. 5. v. 32. *Sacramentum hoc mag-
num est; ego autem dico in Christo & in Ec-
clesia.* Respondeo: sola ratio signi non ab-
solvit efficiam Sacramenta. Quid ergo?
Ratio signi & causæ, ut pater ex definiti-
onibus ejus fecit. I. assignatis: non est
autem verosimile tunc per Matrimonium
fuisse collatam gratiam sanctificantem ex
opere operato: quippe secundum D. Tho.
solum fuit institutum ad usum naturæ.

Et sanè Adam & Eva creati erant in
gratia habituali & cum perfecta cognitio-
ne & scientia rerum naturalium: non ergo
sine urgente ratione alteri debet maximum
opus gratiae, praesertim accidente
levitate oneris matrimonialis pro tali sta-
tu, et si perdurasset.

Confirmatur ex Concil. Trident. sess.
24. cap. unico de Sacramento Matrimo-
nij ibi: *Cum igitur Matrimonium in lege
Euangelica veteribus connubis per Christum
gratia prestat; merito inter nova legis Sacra-
menta annumerandum Sancti Padres nostri,
Concilia & universali Ecclesia traditio semper
docuerunt. Et can. 1. Si quis dixerit Matri-
monium non esse vere ac propriè unum ex se-
penti legis Euangelica Sacramentum à Christo
Domino institutum &c. anathema sit.* Ergo
ante Euangelium non fuit Sacramentum
propriè dictum, sed contractus merci ci-
vilis; quem in latiori significacione voca-
vit Apostolus Sacramentum, id est, my-
sterium sive signum rei sacrae.

Apostolus
vocavit Sa-
cramentum
id est, sig-
num rei sa-
crae.
Forte etiam
locutus fuit
de maria-
monio no-
ra legis.
Suarez.

Fortassis etiam Apostolus locutus fuit
de Matrimonio nova legis, ut proprio
loco videbimus. Cæterum bene notat
Suarez disp. 3. sect. 3. illud conjugium
non ita significasse Adamo Incarnationem,
quā eum ex scientia Incarnatione.

nis ante habitâ sub velatinine rei sensibilis,
mysterium futurum prædixisse.

Pro secunda parte conclusionis, suppo-
no Primo omnia Sacraenta novæ legis
decreta fuisse post prævisionem peccati;
quod inde constat, quia totam suam vim
& efficaciam habent ex meritis passionis
Christi & Meritoria namque causa iustificationis
(inquit Trident. sess. 6. cap. 7.)
*dilectissimus unigenitus suus, Dominus noster
Iesus Christus: qui cum essemus inimici,
propter nimiam charitatem quā dilexit nos,
suā sanctissimā passione in ligno crucis nobis
iustificationem meruit.* Et infra: *Quamquam
enim nemo posset esse iustus, nisi cui merita
passionis Domini nostri Iesu Christi communi-
cantur: id ramen in hac impia iustificatione sit,*
dum eiusdem sanctissima passionis merito per
spiritum sanctum charitas dei diffunditur in
cordibus eorum qui iustificantur. *Iustificantur*
(inquam) per Sacramentum Baptismi, de
quo ibidem pronuntiat: *Instrumentalis,*
causa iustificationis, *Sacramentum Baptismi,*
*quod est Sacramentum fidei, sine qua nulli
unquam contigit iustificatio.* Atque hic est
communis sensus Patrum & Ecclesie, vi-
delicet passionem Christi non esse decre-
tam nisi in remedium peccati; Sacra-
menta vero, ut per ea tanquam instrumenta
passio Christi hominibus applicaretur.

Suppono secundò perseverante statu
innocentiae, paucos ob integratatem na-
turæ fuisse mortaliter peccatueros. Inter
eos autem nemo perseverasset usque ad
mortem in peccato mortali; quia (ut docet
Scotus 2. dist. 20. q. 2. n. 2.) in eo sta-
tu soli illi fuissent nati, qui nunc sunt
electi.

Porro quod quidam dicunt, quod si
cute Adam peccando amiserit iustitiam
pro se & posteris; ita etiam retinuerit
non peccando; negat Scot. ibidem
q. 1. eo quod filius non receperit ma-
jorem gratiam, quam pater; adeoque
non fuisset natus confirmatus in gratia;
sed sicut pater, teste D. Anselmo lib. 1.
Cur Deus homo cap. 18. si sic vixisset
ut primò tentatus non succubuisse, accep-
turus erat donum confirmationis in gra-
tia; ita ejus posteri tum demum fuissent
in gratia confirmati, cum primam ten-
tationem superassent. Neque Adam justi-
tiam ipsam seu gratiam habitualem trans-
fudisset in posteros, seu meruisset illis;
sed, utpote donum supernaturale, ex
mera Dei liberalitate datum fuisset proli-
xius & datum fuit parenti. Vide Scotum
supra n. 3.

Suppono tertio ex tractatu de Incar-
natione,

26.
Supponit
prius om-
nia Sacra-
menta novæ
legis deci-
ta fuisse
post prævi-
sionem peccati,
quod & probata
Trident.

27.
Supponit
secundo,
perseveran-
te statu. In-
nocentia
paucos tuis-
se mortaliter
peccatueros. Inter
eos autem
nullus fina-
liter in pes-
cato perse-
verasset.
Scotus.

Quid Ad-
pro posteris
si non pec-
casset, reti-
nuerit iusti-
tiam. A
Scotus negatur.
D. Anselmu-

28.

24 Disp. I. De Sacramentis in genere.

Supponitur
tertio, Christum non
peccante Adamo,
equidem fuisse ven-
turum, scilicet.

Conclusio
quoad Sa-
cramenta
vetera, vide-
tur certa.

Sicut etiam
quoad Sa-
cramenta &
Sacrificium
Legis nova
instituenda
ex merito
Christi pas-
sibilis &c.

29.
Queritur
itaque, an
instituta
fuisse ob
merita Chri-
sti passi-
bilis &c.
Possibilitas
non nega-
tur; Sed actualis
existens.

Congruum
fuit, aliquid
tunc fuisse
Sacrificium.

Quale au-
tem fuisse,
est incer-
tum.

Neque pro-
tali Sacri-
ficio institui
debuisset Sa-
cramentum
Ordinis.

natione, Adamo non peccante Christum nihilominus fuisse venturum. Hac est sententia Scotti 3. dist. 7. q. 3. n. 3. ibi: Ergo à primo, prius vult anima Christi glo-
riam, quam prævideat Adam casum. His suppositis

De veteribus Sacramentis conclusio videtur certa; si enim ob perfectionem statutus Evangelici modò abolita fuit, quia imperfectoria erant; multò minùs decebant perfectionem statutus innocentiae. Confirmatur: quia vetera Sacramenta & Sacrificia erant umbræ nostrorum: vel ergo nostra tunc non fuisse futura, adeoque non oportebat nec congruebat figuræ eorum præmiti; vel fuisse, & nec tunc convenienter simul instituta fuisse figuræ cum rebus figuratis.

Quantum ad Sacra-
menta & Sacri-
ficium nova legis; extra dubium est non
fuisse instituenda ex merito & propter
gloriam Christi passibilis, neque in reme-
dium peccati originalis, sive deletivum,
sive preservativum, occurrendo scilicet
corruptioni naturæ per illud peccatum
inductæ.

Igitur sola controversia est, an eadem
vel similia ob merita & gloriam Christi
impassibilis, ac in remedium peccatorum
actualium fuerint simul decreta cum In-
carnatione Christi ante prævisionem pec-
cati originalis? Et quidem possiblitas
hujus decreti à nemine hactenus negatur.
Porro actualis existentia cùm pendeat à
libera voluntate Dei, neque in Scriptura
aut SS. Patribus expressa sit, quis eam
convinceret?

Congruum fatis appetit, quod fuisse
aliquis usus Sacrificij; cùm enim in eo
statu maximè viguisse Religio vera, non
videtur quod debuisset principalis & pri-
marius ejus actus, qui est Sacrificium:
tantum quippe ratus est Apostolus esse
Religionis cum Sacrificio connexionem,
ut ad Hebr. 7. ex desitione Sacerdotij
seu Sacrificij Aaronici, intulerit desisse
veterem Religionem seu legem: Translatio
(inquiens v. 12.) *Sacerdotio necesse est ut &*
legis translatio fiat.

Quale autem fuisse, quis confiliarius
Dei fuit? Saltem non Sacrificium ho-
diernum, utpote essentialiter rememora-
tivum mortis Christi; per illud enim
quantum est ex vi verborum ponuntur
separatum corpus & sanguis Christi sub
diversis speciebus. Neque pro tali Sacri-
ficio institui debuisset Sacramentum Ordinis;
sicut nec fuit institutum pro Sa-
cristio legis naturæ; potuissent enim ali-

qui Sacerdotes sine Sacramento institui-
vel Dei vel populi publicâ auctoritate,
sicut factum fuit apud Ethnicos.

Præterea in illo Sacrificio non necessa-
riò debuisset includi aliquod Sacra-
mentum, quemadmodum in hodierno Sacri-
ficio includitur. Res est clarissima; quia
Sacrificium essentialiter non est aliud
quam signum externum protestativum
summae Dei excellentiae ac potestatis in
vitam & mortem. Quæ autem necessaria
connexio hujus signi cum ratione Sacra-
menti? Et aliunde per Sacrificium, quod
non fuisse Sacramentum, potuissent fa-
cile homines in unam Religionem con-
venire.

Denique de facto fuit Matrimonium
in statu innocentiae: equidem haudqua-
quam Sacramentum, ut statim diximus.
Unde ergo colligemus, quod Sacrificium
& Sacerdotium illius statu fuisse Sacra-
menta? Certè non est major ratio de uno,
quam de alio.

Dices: licet Matrimonium à principio
non fuerit Sacramentum, verumtamen
factum est Sacramentum post adventum
Christi passibilis: ergo similiter Christus
impassibilis post suum adventum illud
elevasset ad dignitatem Sacramenti. Quid-
ni & alia signa gratiae efficacia instituisset?
Nam & tunc fuisse caput hominum, &
per consequentia debuisset in illos spiritua-
liter influere; habuissent quoque ejus me-
rita valorem & condignitatem infinitam.
Sicut ergo de facto in premium merito-
rum Christi passibilis instituta sunt Sa-
cramenta; cur non similiter instituta
fuisse aliqua Sacra-
menta in premium
meritorum Christi impassibilis?

Accedit, quod etiam fuisse peccata-
tu-
ria, ut patet ex secundo supposito;
quodque remedium peccati sive preservati-
vum, sive sublevatum non sit totale mo-
tivum institutionis Sacramentorum novæ
legis; sed etiam ostensio divinae charitatis
erga hominem, sive ipsius corporalis con-
junctio nobiscum, juxta illud Proverb. 8. v.
31. *Delicia mea esse cum filiis bonorum;* nec
non perfecta & excellens sanctitas ac abun-
dantia gratiae, ipsa veritate attestante
Joannis 10. v. 10. *Ego veni ut vitam ha-
beant & abundantiam habeant.*

Quare (inquit Card. Lugo disp. 3. sect. 1. n. 18. in fine) verisimile fit, quod ve-
niente Christo in illo statu adhuc insti-
tueretur Eucharistia Sacramentum, licet
non esset remembrativum passionis domi-
nicae: & consequenter Sacramentum
Ordinis, quo homines disponerentur ad
dignius

Non debui-
ser etiam in
illo Sacri-
ficio includi-
aliquod Sa-
cramentum.

Sicut de fa-
cto Matri-
monium in
illo statu nee
Sacra-
mentum fuit.

Opponitur,
quod factū
fuisse Sa-
cramentum
post adven-
tum Christi
impassibilis;
adeoque &
alia signa
gratiae effi-
cacia fuisse
instituenda.

Consiema-

Proverb. 8.

Unde Lugo
verisimile
judicar, ad-
hoc fuisse
instituenda
Sacra-
mentum Eucha-
ristie,
Et conse-
guenter Or-
dinis.

Sect. 2. De Sacrament. Institutione. Concl 4. 25

dignius sanctiusque tractandum illud Venerabile Sacramentum; quod idem de aliis Sacramentis posset existimari propter similes rationes.

31.
Respondeo
ramen
solum inde
probari in
stitutionis
possibilita
tem; non
autem pro
babilitate in
terri actuali
deterum.

Respondeo, rationes allegatas solum probare possibiliterem, non autem probabilitatem inferre actuale decretum: siquidem etiam non institutio suas habuit & forte maiores rationes soli Deo cognitas. Nam in primis gratiam & gloriam, etiam tunc influeret in homines per contritionem & amorem Dei super omnia, quae totam suam efficaciam habent & habuissent ex meritis Christi.

Adjunge, si placet, gratias actuales, quae tunc multo plures fuissent, modo eas impeditente corruptione natura; ceteraque bona opera ex his procedentia & efficacia gratiae ex opere operantis; & ecce sufficientissimum remedium & facillimum pro pauculis, illo tempore peccato personali forte infectis, natura nec corrupta, nec ad sensibilia radicaliter inclinata; propter quam corruptionem & inclinationem conveniens maximè fuit in lege gratiae, alijs remedij ex opere operato gratiam cauſantibus, homines juvare.

Quæris abundantiam gratiae? Amor Dei super omnia, in tali statu ex meritis Christi facillimus & frequentissimus, fons est uberrimus.

Manet igitur incertitudo institutionis; imo major probabilitas non institutionis Sacramentorum nova ac veteris Legis pro statu innocentiae, tametsi perseverasset: non quod perseverantia illa fuisset causa non institutionis, sed quia negatio peccati Adæ concurrens tanquam aliquid removens causam instituendi Sacra menta. Hucusque de statu innocentiae, solum forte quam res postulat; transeamus ad statum naturæ, qui proxime succedit statui innocentiae, & penitus introspicamus illius Sacramentum.

CONCLUSIO IV.

In Lege naturæ nullum fuit Sacramentum propriè dictum, præter remedium peccati originalis.

32.
Augmentum
triplex ex
ponens con
clusioneis.

Hæc conclusio triplicem habet expontem. Prima est, in lege naturæ fuit aliquid remedium peccati originalis. Secunda, illud remedium fuit Sacramentum propriè dictum. Tertia, nullum aliud fuit

Sacramentum propriè dictum. Indagemus veritatem singularum. Ut autem ab ultima (quæ minorem patitur difficultatem) exordiamur: Dico in lege naturæ præter remedium peccati originalis nullum fuisse pro omnibus institutum Sacramentum propriè dictum, etiam in latiori significacione, de qua sect. i conclus. i. Quippe in Scriptura non reperitur; neque tunc dabuntur, nisi necessaria ad salutem.

Aliqui existimant Sacrificium Melchisedech fuisse institutum Sacramentum pro particuliari illa familia. Fundantur, quia significabat gratiam dandam in nova Lege per Sacrificium in cruentum, seu Sacramentum Eucharistie, & conferebat aliquam gratiam legalem; etenim supponunt Patres illum panem & illud vinum datum Abrahamo in cibum & potum; quod non videtur factum ad meram refractionem corporalem; siquidem non erat decens adhibere cibum & potum consecratum ad usum prophætum, tum etiam, quia non est credibile Abrahamum divitem & spolijs onustum indiguisse pane & vino illo ad corporis refractionem.

Respondeo, non sat constare ad quem finem Melchisedech protulerit (sic enim loquitur Scriptura) panem & vinum; forte, quia Abraham lassus à cede inimicorum, panem & vinum ibi non invenerat. Et David de panibus oblatis ad refractionem corporalem comedit; neque sanctitas panis comedentibus communicatur; quippe de facto per comedionem panis benedicti nulla conferunt sanctitas, nequidem impropriè dicta.

Magis dubitat Card. Lugo disp. 3. sect. 2. num. 64. de ipso Sacerdotio illius temporis, quandoquidem significaret Sacerdotium Christi, & per consequens gratiam dandam per illud; ac aliunde sine dubio conferret aliquam imperfectam sanctitatem.

Respondet n. 66. Melchisedech quidem fuisse verè Sacerdotem Dei, ut testatur Scriptura Genesis 14. v. 19. Erat enim Sacerdos Dei altissimi; sed habuisse illud ex electione populi, vel hereditaria successione; atque adeò non potuisse esse Sacramentum propriè dictum; quia non ex legitima, hoc est, divina institutione; sed ordinatione humana (ut docet Anacletus Papa in Epistola 2. decretali) ubi dicit Sacerdotium initium sumpsisse ab Aaron; quia licet aliqui (inquit) prius legantur Sacrificium obtulisse, ut Melchisedech, Abraham; hi tamen spontaneæ voluntate, non sacerdotali auctoritate hoc fecerunt.